REQUERIMENTO Nº        DE 2025
(Da Sra. Lídice da Mata – PSB/BA)

Requer a realização de Sessão Solene

em homenagem aos 50 anos da morte

do jornalista Vladimir Herzog.

Senhor Presidente,

Requeiro  a Vossa Excelência,  nos termos do art.  68 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem aos 50 anos da morte do jornalista Vladimir Herzog.

JUSTIFICATIVA

No dia 25 de outubro do corrente ano, completam 50 anos da morte de

Vladimir Herzog. Herzog, foi um importante jornalista e defensor da liberdade

de  expressão,  cuja  morte,  ocorrida  em 1975,  durante  a  ditadura  militar  no

Brasil,  simboliza  a  luta  contra  a  repressão  e  a  censura.  Sua  trajetória

profissional e seu compromisso com a verdade e a justiça o tornaram um ícone

na defesa dos direitos humanos e da democracia em nosso país.

A realização desta sessão solene é uma oportunidade para refletirmos

sobre a importância da liberdade de imprensa e o papel fundamental que os

jornalistas  desempenham  na  sociedade.  É  também  um  momento  para

homenagear todos aqueles que, como Herzog, perderam suas vidas em defesa

da verdade e da justiça.

Proponho que sejam convidados representantes de organizações de

direitos humanos, jornalistas, historiadores e demais personalidades que atuam

na defesa da liberdade de expressão, para que possamos enriquecer o debate

e fortalecer nosso compromisso com a memória e a luta por um Brasil mais

justo e democrático.

*C
D2

55
25

98
00

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255259800200

RE
Q

 n
.4

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

09
:4

5:
55

.4
03

 -
M

es
a

Conto com o apoio de todos os nobres colegas para que possamos

prestar esta justa homenagem e reafirmar nosso compromisso com a defesa

da liberdade de imprensa e dos direitos humanos em nosso país.

Sala das Sessões, de fevereiro de 2025.

Lídice da Mata – PSB/BA
Deputada Federal

*C
D2

55
25

98
00

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255259800200

RE
Q

 n
.4

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

09
:4

5:
55

.4
03

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Lídice da Mata)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 50 anos da

morte do jornalista Vladimir Herzog.

Assinaram eletronicamente o documento CD255259800200, nesta ordem:

 1  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 2  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 3  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 5  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 7  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 8  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 9  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 10  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 13  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-

PCdoB-PV *-(P_113566)

 14  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 15  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 16  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 17  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 18  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 19  Dep. Guilherme Uchoa (PSB/PE)

 20  Dep. Fernando Mineiro (PT/RN)

 21  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 22  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 24  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255259800200

RE
Q

 n
.4

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

09
:4

5:
55

.4
03

 -
M

es
a

 25  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 26  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255259800200

RE
Q

 n
.4

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

09
:4

5:
55

.4
03

 -
M

es
a